РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.04.2016 г.
	Константиновск

	№ 387

О проведении районного конкурса молодёжных социальных проектов
В целях вовлечения молодежи в процесс социально-экономического развития Константиновского района, создания целостной системы отбора, подготовки и приобщения социально активных молодых людей                              к управленческой деятельности, повышения их правовой и политической культуры, а также в рамках реализации пункта 1.3.3. «Проведение районного конкурса молодежных социальных проектов» плана реализации муниципальной  программы Константиновского района  «Молодежь Константиновского района» на 2016 год, утвержденного постановлением Администрации Константиновского  района от 28.12.2015 г. №  1008,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение районного конкурса молодежных социальных проектов согласно Приложению № 1.
2. Районный конкурс молодёжных социальных проектов провести                      в мае – июне 2016 года, итогом которого станет  формирование Молодежного правительства Константиновского района VIII созыва.

3. Общее руководство проведением районного конкурса молодёжных социальных проектов возложить на начальника сектора по работе с молодежью Администрации Константиновского района Бакуленко О.Л.
4. Заведующему финансовым отделом Администрации Константиновского района Пущеленко А.Г. выделить за счет средств, предусмотренных в 2016 году в бюджете муниципального района на реализацию плана реализации муниципальной программы Константиновского района «Молодежь Константиновского района» на 2016 год, и перечислить на счет Администрации Константиновского района, после предоставления соответствующих документов, 2 000 (две тысячи) рублей для проведения районного конкурса молодёжных социальных проектов (п.1.3.3.).
5. Заведующему МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» Дьяковой Е.Ю., директору ГБПОУ РО «КонстПК» Никитиной А.Н. (по согласованию), директору ГБПОУ РО «КТАУ (КСХТ)» Григоренко О.И. (по согласованию), директору ГБПОУ РО «КТТ» Краснянскому В.В. (по согласованию), обеспечить участие в районном конкурсе молодёжных социальных проектов социально активных молодых людей  Константиновского района.
6. Утвердить состав организационного комитета районного конкурса молодёжных социальных проектов в количестве 5-ти человек согласно Приложению № 2.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    на Первого заместителя главы Администрации Константиновского района Ткачёву Л.В.

Глава Администрации
Константиновского района                                               В.Е. Калмыков
Приложение № 1
к постановлению Администрации
Константиновского района

от 12.04.2016 г. № 387
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса молодёжных социальных проектов
I.  ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного конкурса молодёжных социальных проектов (далее – Конкурс) и направлено на реализацию муниципальной  программы Константиновского района  «Молодежь Константиновского района», утвержденной постановлением Администрации Константиновского  района от 14.10.2013 г. № 1926.
1.2. Учредителем Конкурса является Администрация Константиновского района. Организатором Конкурса является сектор по работе с молодежью Администрации Константиновского района.
Партнерами Конкурса являются: Молодежное правительство Константиновского района  VII созыва, Молодежный парламент при Собрании депутатов Константиновского района III  созыва.
1.3. По итогам Конкурса определяется состав Молодежного правительства Константиновского района VIII созыва.

II.  ЦЕЛЬ  И  ЗАДАЧИ  КОНКУРСА
2.1. Целью Конкурса является вовлечение молодежи в процесс социально-экономического развития Константиновского района, создание целостной системы отбора, подготовки и приобщения социально активных молодых людей к управленческой деятельности, повышение их правовой и политической культуры.
2.2. Задачи Конкурса:

· развитие института молодежного самоуправления в Константиновском районе;
· повышение гражданской активности и социальной ответственности молодежи;

· формирование привлекательного образа органов местного самоуправления Константиновского района в молодежной среде;
· создание целостной системы отбора, подготовки и реализации социальных проектов молодых людей по направлениям реализации государственной молодежной политики;

· формирование на инновационной основе подходов к взаимодействию между органами исполнительной власти Константиновского района и молодежью;

· содействие в формировании кадрового резерва органов исполнительной власти Константиновского района из числа перспективных молодых специалистов.
III.  ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ КОНКУРСА
3.1. В целях организации подготовки и проведения Конкурса формируется организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет).

3.2. Количественный состав Оргкомитета – 5 человек.

3.3. В состав Оргкомитета входят представители органов исполнительной власти Константиновского района, представители Молодежного правительства Константиновского района и Молодежного парламента при Собрании депутатов Константиновского района.
3.4. Оргкомитет:

· организует подготовку и проведение Конкурса, координирует работу органов исполнительной власти Константиновского района по его проведению;
· формирует и утверждает состав Жюри для проведения Конкурса и определяет порядок его работы;

· проводит Конкурс и по его итогам формирует состав Молодежного правительства Константиновского района VIII созыва;
· готовит итоговую документацию Конкурса;

· обеспечивает информационную поддержку Конкурса в средствах массовой информации;
· организует подготовку и проведение Дня молодежного самоуправления.

3.5. Заседание Оргкомитета является правомочными, если в нем принимает участие более половины членов Оргкомитета.

3.6. Решения Оргкомитета принимаются большинством голосов присутствующих членов Оргкомитета.
3.7. По решению Оргкомитета Конкурса формат проведения Дня молодежного самоуправления может быть изменен.

IV. ЖЮРИ КОНКУРСА
4.1. Для подведения итогов Конкурса формируется Жюри.

4.2. Состав и порядок работы Жюри утверждается Оргкомитетом Конкурса.

4.3. Жюри Конкурса:

· проводит экспертизу проектов, принимающих участие в Конкурсе;

· проводит оценку презентаций участников Конкурса;

· определяет состав участников Молодежного правительства Константиновского  района VIII созыва.

4.4. Решения Жюри пересмотру не подлежат.
V.  ПОРЯДОК  ПРОВЕДЕНИЯ  КОНКУРСА
5.1. Конкурс проводится с май по июнь 2016 года. По результатам Конкурса определяются победители в каждой номинации.

5.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

· Молодежный глава Администрации Константиновского района;

· Молодежный Первый заместитель главы Администрации Константиновского района;

· Молодежный заместитель главы Администрации Константиновского района по вопросам строительства и архитектуры;

· Молодежный заместитель главы Администрации Константиновского района по вопросам агропромышленного комплекса;

· Молодежный заместитель главы Администрации Константиновского района по вопросам экономики и финансов;
· Молодежный управляющий делами главы Администрации Константиновского района;

· Молодежный начальник сектора по работе с молодежью Администрации Константиновского района;

· Молодежный начальник сектора по физической культуре и спорту Администрации Константиновского района.

5.3. В Конкурсе принимают участие граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Константиновского района в возрасте от 14 до 30 лет.

5.4. Для участия в Конкурсе до 30 мая 2016 года необходимо отправить по адресу: ул. 25 Октября д. 70, г. Константиновск, 347250 (к. 303, сектор по работе                          с молодежью Администрации Константиновского района (тел. 2-15-22) пакет документов:

· анкету-заявку согласно прилагаемой форме (приложение № 1).
· проект, соответствующий тематике и профилю выбранной номинации в  составе Молодежного правительства Константиновского района, согласно прилагаемой форме (Приложение № 2);

· презентацию проекта в «Power Point» (на электронном носителе);

· заявление на сбор, обработку и хранение персональных данных (приложение № 3);

5.5. Лица, представившие неполный пакет документов, либо указавшие недостоверную информацию, а также нарушившие сроки подачи пакета документов, установленные настоящим Положением, к участию в Конкурсе не допускаются.

5.6. Участник Конкурса имеет право подать заявку только по одной номинации.

5.7. Оргкомитет вправе проверить подлинность информации, содержащейся в пакете документов, представленном участником Конкурса.
5.8. Полученные заявки на участие, проект и презентация участника рассматриваются  Жюри, которое выносит решение о победителях Конкурса.
5.9. Представленные на Конкурс документы не рецензируются и                         не возвращаются.
VI.  РЕГЛАМЕНТ  ДНЯ  МОЛОДЕЖНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ
6.1. Из числа победителей Конкурса формируется состав Молодежного правительства Константиновского района VIII  созыва.

6.2. Точная дата проведения Дня самоуправления устанавливается                       дополнительно и доводится до сведения победителей Конкурса.
6.3. В День молодежного самоуправления проводится заседание Молодежного правительства Константиновского района и осуществляется защита разработанных социальных проектов, поданных на конкурс.
6.4. Защита проектов членов Молодежного правительства Константиновского района проводится с участием представителей органов исполнительной власти Константиновского района, Молодежного парламента при Собрании депутатов Константиновского района, представителей общественности, средств массовой информации.
6.5. По итогам Дня молодежного самоуправления членам Молодежного правительства вручаются сертификаты членов Молодежного правительства Константиновского района VIII созыва.
6.6. Лучшие проекты членов Молодежного правительства Константиновского района могут быть реализованы при поддержке и участии органов исполнительной власти Константиновского района.

VII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
7.1. Победители в каждой номинации определяются Оргкомитетом                      с учетом следующих критериев:

· актуальность цели и прогнозируемых результатов проекта, качество разработанного проекта-презентации, общественная значимость проекта для молодежного сообщества района;
· реалистичность реализации проекта на территории Константиновского района;
· умение применять инновационные или по-новому использовать уже существующие методики и инструменты, универсальность применения методов реализации проекта;

· проработанность бюджета проекта;

· оценка эффективности реализации проекта (соотношение затраченных усилий и прогнозируемых результатов);

· наличие конкретного плана действий по реализации проекта (адекватность в планировании);

– умение презентовать проект.

7.2. Решение о победителях Конкурса принимается Жюри простым большинством голосов, оформляется протоколом. Протокол Жюри подписывается членами Жюри и, при необходимости, может быть представлен заинтересованным лицам.

7.3. Решение Жюри доводится до сведения участников Конкурса в течение 5-ти календарных дней с момента подписания протокола.

7.4. Победители в номинациях Конкурса награждаются дипломами Администрации Константиновского района, памятными подарками                                    и включаются в состав Молодежного правительства Константиновского района VIII созыва. Всем участникам Конкурса вручаются благодарственные письма Администрации Константиновского района.
7.5. Победители Конкурса будут исполнять обязанности членов Молодежного правительства Константиновского района VIII созыва в течение года.
VIII.  ФИНАНСИРОВАНИЕ  КОНКУРСА
8.1. Расходы по проведению Конкурса и награждению участников несет Администрация Константиновского района в рамках плана реализации муниципальной программы Константиновского района «Молодежь Константиновского района» на 2016 год.
Приложение № 1
к Положению

о проведении районного конкурса
молодёжных социальных проектов
АНКЕТА

участника районного конкурса молодёжных социальных проектов

	1.
	Фамилия, имя, отчество

	2.
	Дата рождения

	3.
	Место жительства (фактическое)

	4.
	Образование

(образовательное учреждение, специальность, курс)

	5.
	Общественная деятельность

	6.
	Номинация конкурса
(на которую претендуете – п. 5.2. Положения)

	7.
	Наименование проекта, представленного на конкурс

	8.
	Перечень реализованных в соответствии с условиями районного Конкурса мероприятий

	9.
	Контактный номер телефона (рабочий, сотовый), e-mail

Приложение № 2
к Положению

о проведении районного конкурса
молодёжных социальных проектов
ОПИСАНИЕ ПРОЕКТА

участника районного конкурса молодежных социальных проектов
	Номинация Конкурса

	Ф.И.О. руководителя проекта (участника Конкурса)

	Название проекта

	География проекта

	Срок реализации проекта

	продолжительность проекта (дд, мм, гггг)

	начало реализации проекта (дд, мм, гггг)

	окончание реализации проекта (дд, мм, гггг)

	1. Краткая аннотация

2. Описание проблемы, решению/снижению остроты которой посвящен проект

Актуальность проекта для молодежи

(не более 1 страницы)

	3. Основные целевые группы, на которые направлен проект
	1.

	2.

	3

	4. Цель проекта

	5. Задачи проекта
	1.

	2.

	3

	4.

	5.

	6. Методы реализации проекта

	(описание методов реализации проекта, ведущих к решению поставленных задач)

	1. Название метода

	Описание метода

	2. Название метода

	Описание метода

	3. Название метода

	Описание метода

	7. Календарный план реализации проекта

	(последовательное перечисление основных мероприятий проекта с приведением количественных показателей и периодов их осуществления)

	№
	Мероприятие
	Сроки (дд.мм.гггг)
	Количественные показатели реализации

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	8. Ожидаемые результаты

	(описание позитивных изменений, которые произойдут в результате реализации проекта по его завершению и в долгосрочной перспективе)

	Количественные показатели
(указать подробно количественные результаты, включая численность вовлечения молодежи в мероприятия проекта)
	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	Качественные показатели
(указать подробно качественные изменения)
	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	9. Детализированная смета расходов

	№
	Статья расходов
	Стоимость (ед.), руб.
	Кол-во единиц
	Всего, руб.

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	...

	 ИТОГО:
	0
	0
	0

	10. Партнёрство

(партнерство с органами муниципальной власти и местного самоуправления, коммерческими и некоммерческими организациями
в реализации проекта)

	11. Публичность проекта

(привлечение СМИ, использование социальных сетей, иные способы продвижения проекта)

	12. Дальнейшая реализация проекта

(развитие проекта после достижения цели, долгосрочный эффект проекта)

	13. Приложения

(список приложений: фотографии, видео, статьи в СМИ, ссылки на сообщения о проекте и т.д.)

Руководитель проекта             __________________________

        (подпись)
Приложение № 3
к Положению

о проведении районного конкурса
молодёжных социальных проектов
Сектор по работе с молодежью Администрации

Константиновского района

347250, г. Константиновск, ул. 25 Октября, 70

т.  (863–93) 2 –15 – 22

Начальнику сектора по работе с молодежью

Администрации Константиновского района

Бакуленко О.Л.
_______________________________________

        (фамилия, имя, отчество – полностью)

______________________________________,

______________________________________

                       (серия, номер документа, удостоверяющего личность)

____________________________________________________________

                  (кем и когда выдан)

заявление.

Прошу включить меня, _________________________________________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество – полностью)
в список участников районного конкурса молодёжных социальных проектов.
О себе указываю и следующие данные:

1. Дата рождения:  ____._____. ________ г.

2. Адрес проживания:_______________________________________________

________________________________________________________________

(индекс, населенный пункт, улица, дом, квартира)

3. Контактные телефоны: ____________________________________________

4. Адрес электронной почты: _________________________________________

5. Место работы/учебы: _____________________________________________

Вышеперечисленные персональные данные предоставляю в целях включения меня в число участников районного конкурса молодёжных социальных проектов. Даю согласие на сбор, обработку, хранение своих данных и передачи их в Комитет по молодежной политике Ростовской области. Способ обработки персональных данных – смешанный.

Оставляю за собой право отзыва данного заявления, в форме письменного заявления.

___.___. 2016 г.                                                       __________________

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Константиновского района

от _____________  № ______
СОСТАВ  ОРГАНИЗАЦИОННОГО  КОМИТЕТА

районного конкурса молодежных социальных проектов
	1.
	Ткачёва

Любовь Васильевна
	–
	Первый заместитель главы Администрации Константиновского района

	2.
	Бакуленко

Оксана Леонидовна

	–
	начальник сектора по работе с молодежью Администрации Константиновского района

	3.
	Карпова

Наталья Александровна
	–
	член Молодежного парламента при Собрании депутатов Константиновского района III созыва

	4.
	Любовина

Анастасия Романовна
	_
	председатель Молодежного правительства Константиновского района VII созыва

	5.
	Кайзер

Татьяна Григорьевна
	_
	координатор Комитета по молодежной политике Ростовской области по Константиновскому району

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению Администрации Константиновского района

«О проведении районного конкурса молодёжных социальных проектов»

	Первый заместитель

главы Администрации

Константиновского района

«____» апреля 2016 г.

	                               Л.В. Ткачёва

	Заместитель
главы Администрации Константиновского района

«____»  апреля 2016 года
Начальник сектора юридической службы Администрации

Константиновского района

«____» апреля 2016 года

	                               А.П. Волков
И.В. Самарцева

	Заведующий

МУ «Финансовый отдел Администрации

Константиновского района

«____» апреля 2016 г.

	А.Г. Пущеленко

	Главный бухгалтер

Администрации

Константиновского района

Заведующий

МУ «Отдел образования Администрации

Константиновского района»

«____» апреля 2016 г.

	Е.А. Кузнецова

Е.Ю. Дьякова

	Проект подготовил:

Начальник сектора по работе

с молодежью Администрации Константиновского района

«____» апреля 2016 г.
	О.Л. Бакуленко

ЛИСТ РАССЫЛКИ

постановления Администрации Константиновского района

«О проведении районного конкурса молодёжных социальных проектов»

	Отдел образования

	Финансовый отдел

Бухгалтерия

	Сектор по работе с молодежью

	ГБПОУ РО «КТАУ (КСХТ)»

	ГБПОУ РО «КонстПК»

	ГБПОУ РО «КТТ»

Место для фотографии